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Kiehtovaa, monimuotoista kirjastotyötä, Merja Sali  

Median nopea digitalisoituminen muuttaa Kouvolan kirjastojen toimintaan. Se 

muuttaa asukkaiden tiedonhakua ja asiakkaiden kirjastonkäyttöä sekä kirjastois-

sa tehtävää työtä. Kirjastoille tehdään paikkaa ja näkyvyyttä tietoverkkoihin sekä 

lisätään verkkopalveluja. 

Myös yhteisöllisyyteen haetaan uusia toimintatapoja. Kirjastoissa edistetään toi-

mintaa ja ajatusta siitä, että kirjasto on oman alueensa yhteinen tila, johon voi 

kokoontua nauttimaan kokoelmien sisällöstä kuuntelemalla ja katselemalla asian-

tuntijoita ja taiteilijoita. Kirjastoon sopii myös puhe, musiikki ja näyttelytoiminta. 

Kirjastojen aineistojen rikkaus ja laajuus halutaan liittää elävästi muuhun harras-

tustoimintaan. 

Organisaatio muuttui, henkilöstö uusiutui, hankkeet käynnistyivät 

Asiakkaat saivat uuden, kaupungin graafisen ilmeen mukaisen kirjastokortin heti 

vuoden alussa. Kirjastoautot Regina ja Valkeala teipattiin Kouvolan kirjastoau-

toiksi. 

Kirjaston organisaatio uusittiin. Lähikirjastoja yhdistettiin saman esimiehen joh-

tamiksi kimpoiksi. Kirjaston kokoelmatuotanto keskitettiin. Henki oli pääosin 

myönteinen ja yritteliäs. Kirjastoissa pyrittiin oman kirjaston, kirjastokimpan ja ko-

ko ison kirjaston käytäntöjen yhtenäistämiseen. Reipas vire säilyi monien muu-

tosten ja keskeneräisyyden keskellä. Uutena osastona aloittanut aineisto-osasto 

sai heti ensimmäisenä vuotena keskitetyn hankinnan ja luetteloinnin toimimaan 

sujuvasti. Seutukuljetus organisoitiin uuteen tapaan vuoden viimeisinä kuukausi-

na. 
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Vakituisen henkilökunnan määrä säilyi samana, mutta kolmas osa henkilöstöstä 

siirtyi uusiin tehtäviin tai toiseen kirjastoon. Henkilökunnasta vaihtui moni vuoden 

2008 lopulta lähtien: kirjastoihin valittiin viisi uutta kirjastonhoitajaa, saatiin va-

kinaistettua viisi määräaikaisina toiminutta kirjastovirkailija, kirjastossa aloitti kol-

me oppisopimusopiskelijaa ja hankkeissa toimi niihin saaduilla avustusmäärära-

hoilla kuusi projektityöntekijää. Pääkirjaston ja lähikirjastojen johtajat edistivät yh-

tenäisyyttä ja muutosta ja joustivat itse työajoissa ja tehtävissään. Tapahtuma-

tuotantoon liittyi ketterää aloitteellisuutta ja innovointia tiiminä tai jonkun kirjaston 

omana tilaisuutena.  

Automaatiota lisättiin. Automaattien käyttöaste nousi pääkirjastossa hyvälle ta-

solle, sillä asiakkaat itse lainasivat automaateilla noin puolet paikallislainoista. 

Lähikirjastoissa automaattien käyttöä on pyrittävä edelleen edistämään. 

Mediamaja käynnistettiin keväällä. Se on osa valtakunnallista Tietoyhteiskunnan 

tilat ja sisällöt ESR-hanketta. Mediamajassa toteutettiin mediakasvatusta toisen 

asteen opiskelijoille sekä perehdytettiin kirjastojen henkilöstöä, nuorisotyönteki-

jöitä ja opettajia sosiaaliseen mediaan. Kolmevuotinen hanke jatkuu vuoteen 

2011. Kyyti.fi -sivustoa tehtiin yhteistyössä muiden Kymenlaakson kirjastojen 

kanssa. Sille saatiin OPM:n avustusta 2009 kahteen otteeseen niin, että sekin 

hanke on saanut rahoituksen vuoden 2011 loppuun asti. Kyyti.fi -sivusto avattiin 

testikäyttöön marraskuussa. 

Palveluista tuli kiitosta, tapahtumia lisättiin 

Elimäen kirjasto täytti 150 vuotta. Kaupungin vanhin kirjasto jatkuu suosittuna 

Elimäen kirkonkylässä. Kirjailija Virpi Hämeen-Anttila esiintyi kirjaston ja seura-

kunnan yhteisessä juhlavuoden matineassa Elimäen seurakuntakeskuksessa. 

Kirjailija Reija Kaskiaho vieraili Kartanokoulussa ja Elimäen lukiossa. Kirjasto le-

vittyi markkinatorille ja Mediamaja kirjastoon. 

Sivistyksen tuotannon muut palvelualueet: koulu, kansalaisopisto ja kulttuuritoimi 

ovat pitkäaikaisia, luontaisia kumppaneita, kuten myös Kouvolan kulttuurilaitos-

ten Tunneryhmä. Eri tapahtumissa olivat vuonna 2009 mukana Maa- ja kotitalo-

usnaiset, potilasyhdistykset, sukuyhdistykset, puutarhaseura. Kirjailijavieraiden 

lisäksi kirjastoissa kuultiin rokkareita, kansanmusiikkia sekä pihasuunnitteluluen-

to. Dekkaripäivät täyttivät Kouvolan teatterin katsomon monta kertaa vaihtuneella 

yleisöllä. Kirjastojen kokoelmat ovat kiehtovan monipuolisia, samalla ajankohtai-

sia ja perinteisiä. Tietoa on tarjolla kirjonnasta tähtitieteen harrastukseen, kauno-

kirjallisuutta lasten loruista sotakokemuksiin, musiikkiin voi tutustua Naxos-

verkkopalvelussa, äänitteitä tai nuoteista soittamalla - siksi yhteistyö ja kokoelmi-

en avaaminen on luontevaa mitä erilaisimpien toimijoiden kanssa. Kilpailu vapaa-

ajasta kiihtyy, sivistyksellisiä ja kulttuurisia sisältöjä ja aineistoja on nostettava 

koko ajan esille. 
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Kymenlaakson kirjastojen Kyyti-yhteistyö jatkui entiseen tapaan. Kyyti-

johtoryhmä valmisteli maksujen korotuksen kesäkuun alusta sekä hahmotteli 

Verkkokirjastotyön opinpolku -hakemuksen. Rinkiryhmä suunnitteli ja toteutti yh-

teisiä projekteja koko maakunnan lastenosastoilla. Maakuntakirjastokokouksen 

aiheena olivat kirjastojen uudet verkkopalvelut. Kirjastotoimenjohtaja osallistui 

yleisten kirjastojen neuvoston työskentelyyn, kirjastonhoitaja Petri Tonteri jatkoi 

alueen edustajana Kirjastoseuran hallituksessa ja teki työvapaalla OPM:lle selvi-

tyksen kansallisesta yhteisluettelosta. 

 

Palveluihin oltiin tyytyväisiä. Kirjastot saivat palveluistaan hyvän arvosanan Täh-

titaajamahankkeen kyselyssä keväällä. Kouvolan nuorisokyselyssä opiskelijat 

olivat kirjastopalveluihin hiukan tyytyväisempiä kuin peruskoululaiset, nuorilta kir-

jasto sai arvosanat 2.8ï2.9 asteikolla 1-4. Yksittäisistä palvelutapahtumista saa-

tua kritiikkiä pyrittiin käsittelemään heti. Sivistystoimen tilaajan kyselyn vastaus-

ten määrä jäi vaatimattomaksi. 

Kirjastoja käytettiin edelleen runsaasti, vaikka entistä pienempi joukko käytti lai-

nausoikeuttaan. Käyntejä kertyi laskureihin 4,5 % vähemmän. Pääkirjastossa kä-

vi päivän aikana yli tuhat kävijää. Käyntimäärä lisääntyi Utissa, Valkealassa ja 

pääkirjastossa ja laski eniten Pilkanmaalla, Voikkaalla ja Jaalassa. Lainojen 

määrä kasvoi 0,7 %. Lainaus kasvoi eniten pääkirjastossa, Kuusankoskella ja 

Valkealassa ja laski Pilkanmaalla, Voikkaalla ja Kääpälässä.  

Kiitos ison Kouvolan kirjaston vuodesta 2009 hyville asiakkaille, monikymmen-

vuotisille lainaajille sekä satunnaiskävijöille, monipuoliselle henkilökunnalle, etu-

linjan asiakaspalveluun ja toimistojen taustatyöhön yhteistyökumppaneille, yksit-

täisille asiantuntijoille, eri ryhmille ja muille kuntien toimijoille. 

 

Merja Sali 

kirjastotoimenjohtaja 
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Kirjastoverkosto 

Kirjastopalvelut tasapuolisesti kaikille, Maritta Naumanen 

Kouvolan kirjastoverkko sisältää pääkirjaston ja viisi lähikirjastokimppaa, joilla on 

omat kirjastonjohtajat: 

 Pääkirjasto / kirjastonjohtaja Tuija Lindström 

 Kuusankosken ja Lehdokin kirjastot / kirjastonjohtaja Maritta Naumanen 

 Valkealan, Jaalan, Voikkaan, Pilkanmaan kirjastot sekä kirjastoautot Re-

gina ja Valkeala ja Utin, Kääpälän ja Huhdasjärven lainausasemat / kirjas-

tonjohtaja Kirsti Pohjonen 

 Elimäen ja Inkeroisten kirjastot / kirjastonjohtaja Raija Hasu 

 Myllykosken kirjasto / kirjastonjohtaja Eija Talvisto 

 Haanojan ja Korian kirjastot / kirjastonjohtaja Marjatta Toivonen 

 

Lähikirjastot palvelevat 10 000 ï 30 000 asukkaan alueita ja niiden vuosilainauk-

set sijoittuvat 100 000 ï 300 000 välille. Nämä kokonaisuudet muodostettiin yli 

entisten kuntarajojen, mikä on edistänyt alueellista yhtenäistymistä. Kirjastonjoh-

tajia lukuun ottamatta henkilökunta on suurimmalta osalta entisissä työpisteis-

sään. Eniten muutosta tapahtui Valkealassa, mistä työntekijöitä siirtyi keskitettyi-

hin palveluihin pääkirjastoon. Kokoelmapalveluja keskittämällä ja mm. aukioloai-

koja yhtenäistämällä voitiin säilyttää palvelutaso eri kaupunginosissa. 

Lähikirjasto on seudun asukkaille sekä elävä käyttöliittymä kaupungin, maakun-

nan ja valtakunnan kirjastoverkkoon että tärkeä kaikille avoin, maksuton kohtaa-

mispaikka. Vuoden 2009 aikana Kouvolan lähikirjastot ovat toimineet toisaalta 

kirjastopalvelujen saatavuuden yhtenäistäjinä, toisaalta paikallista kulttuuria tu-

kevina lähipisteinä. 

Lähikirjastojen ja kirjastoautojen avulla on voitu kuntarakennemuutoksenkin jäl-

keen turvata kirjaston lakisääteistä tehtävää sivistyksellisten peruspalvelujen 

tuottajana tasa-arvoisesti kaikille. Samalla kirjasto on tukenut kaupungin strategi-

sia tavoitteita alueen elinvoimaisuuden ja väestön palvelujen turvaamiseksi. 
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Kouvolan kirjastot 

Kouvolan pääkirjasto, Tuija Lindström 

Kouvolan pääkirjastossa tehtiin useita tilamuutoksia; Kouvolan kirjaston hallin-

tohenkilökunnan sijoittuminen pääkirjastoon vei työtiloja, kirjaston yleisilmettä 

uudistettiin, uusi palvelukulttuuri itsepalvelulaitteineen toi muutoksia. 

Musiikkiosasto siirrettiin entisen käsikirjaston tilalle ja käsikirjasto uuteen paik-

kaan supistettuna kooltaan minimiin. Musiikkiosaston paikalle siirrettiin vuokrat-

tava taidenäyttelytila ja entinen näyttelytila kirjaston alakerrasta muunnettiin Me-

diamajaksi (ESR-kokeiluprojekti). Lastenkirjojen varastosta tehtiin mikrofilmihuo-

ne. Asiakkaiden ryhmätyötilat ja mikrofilmihuone yläkerrasta muutettiin henkilö-

kunnan työtiloiksi. Aikuisten osaston neuvontapiste siirrettiin samaan palvelutis-

kiin lainaus- ja palautustoimintojen kanssa, toinen neuvontapiste lastenosastolla 

jäi ennalleen. Erilaisia opastavia tekstejä lisättiin asiakastiloihin sekä aineistohyl-

lyihin. 

Välineet 

Lainaus- ja palautusautomaatteja otettiin käyttöön vuoden alussa molempia kol-

me kappaletta. Neljäs lainausautomaatti hankittiin syksyllä vanhentuneen jo ai-

emmin käytössä olleen automaatin tilalle. Automaatit tarjoavat vaihtoehtoisen 

toimintatavan kirjastossa kävijälle; asiakas voi hoitaa kirjastoasiansa anonyymisti 

tai käydä asioimassa virkailijan kanssa. Lisäksi itsepalvelun lisääntymisen toivo-

taan antavan aikaa henkilökunnalle neuvoa asiakkaita entistä paremmin. 

 

Asiakkaat ottivat lainausautomaatit vastaan hyvin; n. 35 % kaikista lainoista hoi-

tui automaattien kautta, kirjastossa lainatuista yli 50 %. Lainauusinnoista yli 30 % 

tehtiin webissä. Palautusautomaatteja käytettiin myös aktiivisesti. 
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Tietokonekantaa uusittiin sekä asiakaskäyttöön että henkilökunnalle. Asiakastie-

donhausta poistettiin yksi tietokone ja sen tilalle hankittiin uusi tietokone Internet-

käyttöön. 

Henkilökunta ja toiminta 

Pääkirjaston asiakaspalvelutiimi, 20 vakituista virkailijaa ja kirjastonjohtaja, huo-

lehti asiakkaille näkyvästä toiminnasta ja palveluista: lainaus, palautus, neuvon-

ta, aineistonäyttelyt, kirjailijavierailut, kirjallisuuspiirit, kirjastonkäytön opetus kou-

lulaisille, aikuisväestölle ja maahanmuuttajille, kirjavinkkaus, kotipalvelu- ja lai-

tosasiakkaat, logistiikka Kouvolassa ja koko Kymenlaaksossa, kaukopalvelu, tie-

tokantojen opetus sekä henkilökunnalle että asiakkaille, erilaiset tapahtumat ja 

eteistilan tiedottavat näyttelyt. Yksi määräaikainen kirjastovirkailija vakinaistettiin, 

ja eläkkeelle siirtyneen kirjastonhoitajan tilalle valittiin uusi. Pääkirjaston aukiolo-

aikoja lisättiin. Kirjasto oli auki ma-pe klo 20.00 asti.  

Kertomakirjallisuuden genrejen lisääminen aloitettiin aikuisten lainausosastolla 

uusien Kouvolan kirjaston vahvistamien käytössä olevien genrejen mukaan. 

Genrejä mainostettiin Kouvola-Kuusankoski pääväylällä lyhtypylväissä Etelä-

Suomen lääninhallituksen myöntämän projektirahan turvin koko syksyn.  

Pääkirjastossa toimi poikkeuksellisesti kaksi kirjallisuuspiiriä aikuisille; toinen jo 

vuosia toiminut ja vakiintuneen osallistujajoukon saanut päiväpiiri ja toinen kokei-

luluontoisena uusia osallistujia tavoitteleva iltapiiri. 

 

Uutena palveluna pääkirjastossa aloitettiin pikalainaus vuoden 2009 lopulla. Pi-

kalainoiksi tilataan aikuisten kertoma- ja tietokirjallisuutta sekä äänikirjoja. Tuol-

loin laina-aika on vain viikko.  

Elimäen ja Inkeroisten kirjastot, Raija Hasu 

Elimäen ja Inkeroisten kirjastokimpassa kuntaliitoksen ensimmäisen vuoden voi 

hyvillä mielin sanoa sujuneen hyvin. Henkilökunta on ollut avoin muutokselle ja 
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kantanut kasvaneen vastuun ihailtavalla tyyneydellä. Koko kimpan säännöllisiin 

palavereihin ei kuitenkaan tuntunut aikaa löytyvän, vaan tiedottaminen yhteisistä 

asioista hoidettiin molemmissa pisteissä erikseen. 

Henkilöstö  

Inkeroisten kirjasto aloitti tutulla henkilökunnalla ja aukioloilla. Elimäen kirjas-

ton vahvuudesta hävisi yksi henkilötyövuosi. Aukiolot jatkuivat entisellään. Ke-

sän jälkeen Elimäen lauantain aukiolo piteni kahdella tunnilla.  

Niukoista henkilöstöresursseista selvittiin Elimäen ja Inkeroisten välisellä yhteis-

työllä, kiertävien avulla ja joustavalla työnteolla. 

Tapahtumatuotanto 

Elimäellä pyrittiin myös vastaamaan johdon linjaukseen monipuolisesta tapahtu-

matuotannosta. Suurin panostus tapahtumatuotannossa oli kuitenkin Elimäen kir-

jaston 150-vuotisjuhlien organisoiminen perinteisten Pestoomarkkinoiden yhtey-

teen syyskuun ensimmäisenä viikonloppuna. Idean äitinä oli takavuosien pitkäai-

kainen lautakunnan puheenjohtaja Kaija Vesala. Koko kirjaston tasolla tarkastel-

tuna Elimäellä ja Inkeroisissa tapahtumia oli keskimääräistä enemmän ja niillä 

tavoitettiin runsas osallistujajoukko. 

Tilat 

Inkeroisten kirjaston yleisilme piristyi hieman, kun yksi hyllyrivi poistettiin ja avar-

tunut lehtilukusali sekä asiakkaiden Internet-piste saivat uudet pöytäkalusteet. 

Mutta edelleen kirjasto joutuu toimimaan liian pienissä, vähän toimimattomissa ja 

nuhruisissa tiloissa. Kokonaisvaltainen kalustoremontti olisi tarpeen. Elimäki sai 

tummanpuhuvan ja kuluneen tiskin tilalle uusvanhan neuvontatiskin pääkirjastol-

ta. Ergonomiakin parani jonkin verran.  

Elimäki sai edellisenä vuonna tehdyn pohjatyön ansioista lainausautomaatin. Se 

ei herättänyt suuria tunteita puolesta eikä vastaan asiakkaissa tai henkilökun-

nassa. 

Haanojan ja Korian kirjastot, Marjatta Toivonen 

Haanojan ja Korian kirjastot palvelevat omalla toiminta-alueellaan yhteensä 

noin 12 000 Eskolanmäen ja Korian asukasta. Ensimmäinen yhteinen toiminta-

vuosi on tuonut molemmille kirjastoille uusia haasteita, eikä vähiten hiipuvien ta-

loudellisten resurssien muodossa.  

Hankintoja 

Kirjastojen kiinteistöinvestoinnit ovat olleet pienimuotoisia. Korialle hankittiin tut-

kimushuoneen erillisen sisäänkäynnin yhteyteen kaide, estämään yhteisellä ta-
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kapihalla operoivan postin rullakoiden kasautumista oven taakse. Haanojalle 

hankittiin ulko-oven eteen luiska, joka helpottaa pyörätuolia tai rollaattoria käyttä-

vien asiakkaiden sisään pääsyä. Myös asiakaslaskuri jouduttiin uusimaan.  

Toiminta, tapahtumia ja aineisto 

Lasten- ja nuortenkirjastotoiminta kuuluu sekä Haanojan että Korian kirjaston 

painopistealueisiin, yhteistyömuotoja koulujen ja päiväkotien kanssa kehitetään 

jatkuvasti. 

.  

Haanojan kirjaston 20-vuotisjuhlan yhteydessä kirjastoissa vieraili nukketeatteri 

Olipa kerran. Keväällä osallistuttiin Pelibileet -tapahtumaan ja syksyllä kirjastois-

sa toteutettiin huikea Haamujen ilta, joka oli suuri yleisömenestys.  

Aineistokokoelmien hoitoa säästöbudjetti vaikeutti erityisesti Korialla, jonka ai-

neistomäärärahoista leikattiin lähes kolmannes edelliseen vuoteen verrattuna.  

Henkilökunta 

Henkilökuntaan kuuluu kolme toimipisteissään jo vuosikymmenien työkokemuk-

sen omaavaa virkailijaa sekä lastenkirjastonhoitaja ja kirjastonjohtaja, jotka aloit-

tivat tehtävissään alkuvuodesta. Korialle sijoitettuna on myös toinen Kouvolan 

kaupunginkirjaston kiertävistä virkailijoista ja Haanojalle on saatu jo entuudes-

taan tuttu työharjoittelija koko vuodeksi.  

Kuusankosken ja Lehdokin kirjastot, Maritta Naumanen 

Kuusankosken kirjaston ilmettä uudistettiin sekä aineistosiirtojen ja ïpoistojen 

avulla että uutta toimintaa virittelemällä. Yläparvesta tehtiin taideparvi; sinne siir-

rettiin kaikki kuvataide- ja musiikkiaineisto. Tietokirjaluokkien hyllysijoitus kään-

nettiin kokonaan toisin päin, elokuvat ja äänikirjat vaihtoivat paikkaa kuten moni 


